colas inferre præfument. Quòd ut faciliùs fiat, licitum erit dicto domino Willielmo suisque prædictis eorum deputatis, factoribus et assignatis, contributiones à periclitantibus et incolis ejusdem levare, in unum cogere, per proclamationes vel alio quovis ordine talibus temporibus, sicuti dicto domino Willielmo suisque prædictis expediens videbitur, omnes nostros subditos infrà dictos limites dictæ provinciæ novæ Scotiæ inhabitantes, et mercimonia ibidem exercentes convocare pro meliore exercitio, necessariorum supplemento, et populi et plantationis dictarum terrarum augmentatione et incremento, cum plenariâ potestate, privilegio et libertate dicto domino Willielmo Alexandro suisque prædictis, per ipsos vel eorum substitutos, per quævis maria sub nostris insignibus et vexillis navigandi, cum tot navibus tanti oneris, et tam benè munitione viris et victualibus instructis, sicuti poterunt parare quovis tempore et quoties eis videbitur expediens; ac omnes cujuscunque qualitatis et gradus personas subditos nostros existentes aut qui imperio nostro sese subdere ad iter illud suscipiendum voluerint, cum ipsorum jumentis, equis, bobus, ovibus, bonis et rebus omnibus, munitioibus, machinis, majoribus armis et instrumentis militaribus quotquot voluerint, aliisque commoditatibus et rebus necessariis pro usu ejusdem coloniæ, mutuo commercio cum natis inhabitantibus earum provinciarum, aut aliis qui cum ipsis plantationibus mercimonia contrahant, transportandi; et omnes commoditates et mercimonia, quæ iis videbuntur necessaria, in regnum nostrum Scotiæ, sine alicujus taxationis, customæ, aut impositionis pro eisdem solutione nobis vel nostris customariis aut eorum deputatis inde portandi, eosdem ab eorum officiis in hac parte pro spatio septem annorum diem datæ presentium immediatè sequentium inhibendo. Quam quidem solam commoditatem per spatium tredecim annorum in posterum liberè concessimus, tenoreque præsentis chartæ nostræ concedimus et disponimus dicto domino Willielmo, suisque prædictis, secundum proportionem quinque procentum, postea mentionatam; et post tredecim illos annos finitos licitum erit nobis nostrisque successoribus, ex omnibus bonis et mercimoniis quæ ex hoc regno nostro Scotiæ ad eandem provinciam, vel ex ea provincia ad dictum regnum nostrum Scotiæ exportabuntur vel importabuntur, in quibusvis hujus regni nostri portibus per dictum Willielmum suosque prædictos, tantum quinque libras pro centum secundum antiquum negociandi morem, sine ullâ aliâ impositione, taxatione, customâ vel devoriâ ab ipsis in perpetuum levare et exigere; quæ quidem summa quinque librarum pro centum, cum sit soluta per dictum dominum Willielmum suosque prædictos, nostris Officiariis ad hunc effectum constitutis; exindè licitum erit dicto domino Willielmo suisque prædictis eadem bona de nostro hoc regno Scotiæ, in quasvis alias partes vel regiones extraneas, sine alicujus alterius customæ, taxationis vel devoriæ solutione nobis vel nostris hæredibus aut successoribus aut aliquibus aliis, transportare et avehere, provisò tamen quod dicta bona infrà spatium tredecim mensum post ipsarum, in quovis hujus regni nostri portu appulsiõnem navi rursus imponantur: Dando et concedendo abso-

lutam

lutam et plenarium potestatem dicto domino Willielmo suisque prædictis, ab omnibus nostris subditis qui colonias deducere, mercimonia exercere, aut ad easdem terras Novæ Scotiæ, et ab eisdem navigare voluerint, præter dictam summam nobis debitam, pro bonis et mercimoniis quinque libras de centum vel ratione exportationis ex hoc regno nostro Scotiæ, ad provinciam Novæ Scotiæ vel importationis à dicta provincia ad regnum hoc nostrum Scotiæ prædictæ, in ipsius ejusque prædictorum proprios usus fumendi, levandi, et recipiendi, et similiter de omnibus bonis et mercimoniis, quæ per dictos nostros subditos coloniarum ductores, negotiatores et navigatores de dicta provincia Novæ Scotiæ, ad quævis nostra dominia aut alia quævis loca exportabuntur, vel à nostris regnis et aliis locis ad dictam Novam Scotiam importabuntur, ultrà et suprâ dictam summam nobis destinamam quinque libras de centum, et de bonis et mercimoniis omnium extraneorum aliorumque sub nostra obedientia minimè existentium, quæ vel de provincia Novæ Scotiæ exportabuntur, vel ad eamdem importabuntur, ultrà et suprâ dictam summam nobis destinamam, decem libras de centum dicti domini Willielmi suorumque prædictorum, propriis usibus per tales Ministros, Officiarios vel Substitutos eorumve deputatos aut factores, quos ipsi ad hunc effectum constituent et designabunt, levandi, fumendi et recipiendi, pro meliori dicti domini Willielmi suorumque prædictorum, aliorumque omnium dictorum nostrorum subditorum, qui dictam Novam Scotiam inhabitare, vel ibidem mercimonia exercere voluerint, securitate et commo-
 ditate, et generaliter omnium aliorum qui nostræ authoritati et potestati sese subdere non gravabuntur, nobis visum est, volumusque quod licitum erit dicto domino Willielmo suisque prædictis, unum aut plura munimina, propugnacula, castella, loca fortia, specula, armamentaria, *the blockhouses*, aliaque ædificia cum portibus et navium stationibus ædificare vel ædificari causare, unà cum navibus bellicis, eisdemque pro defensione dictorum locorum applicare, sicuti dicto domino Willielmo suisque prædictis, pro dicto conamine perficiendo necessarium videbitur, proque ipsorum defensione militum catervas ibidem stabilire, præter prædicta suprâ mentionata, et generaliter omnia facere quæ pro conquestu, augmentatione populi, inhabitatione, præ-
 servatione et gubernatione dictæ Novæ Scotiæ, ejusdemque orarum et territorii infrâ omnes hujus limites pertinentias et dependentias sub nostro nomine et authoritate, quodcumque, nos si personaliter essemus præsentem facere poterimus, licet casus specialem et strictam magis ordinationem, quam per præsentem præscribitur, requiratur; cui mandato volumus et ordinamus, strictissimèque præcipimus omnibus nostris Justiciariis, Officiariis et subditis ad loca illa sese conferentibus ut sese applicent, dictoque domino Willielmo suisque prædictis, in omnibus et singulis supramentionatis earum substantiis, circumstantiis et dependentiis intendam et obediant, eisque in earum executione in omnibus ad eò sint obedientes ut nobis ejus personam repræsentant, esse debent, sub pœnâ disobedientiæ et rebellionis; et quia fieri potest quoddam ad dicta loca transportandi refractorii sint, et ad eadem loca ire recusabunt, aut dicto domino Willielmo suisque prædictis resistant, Nobis igitur placet quòd omnes Vice
 comites